
行政院所屬各機關因公出國人員出國報告書 

（出國類別：研習） 

 

 

 

 

92年台日技術合作「污水處理廠設計實
務、操作技術與有效管理方法」報告 

 

 

 

 

 

 出國人：內政部營建署 幫工程師兼分隊長  陳進河 

  幫工程師兼分隊長  張梓榕 

  幫工程司 盧偉銘 

  幫工程司 李甘露 

 出國地區：日本 

 出國期間：自 92年 11月 24日至 12月 20日 

 

報 告 日 期 ： 9 3 年 3 月 1 7 日 



 1

摘  要 

本報告分四大主題。 

一、日本及日本大都市污水下水道建設現狀與未來課題。敘

述日本下水道的推移、政策發展之方向性、處理水再利
[...]
管，壓力水於池底由下往上衝入揚砂管中，空氣則由側面注

入與壓力水會合，並將周圍的砂吸入揚砂管中。為其抽砂的

機制。 

二、第一沉澱池（初級沉澱池） 

（一）池體形狀與尺寸 

第一沉澱池多使用矩形沉澱池，矩形比圓形佔地小，且

建築時採用共同壁，建築費用較經濟。以日本東京都為例，

第一沉澱池的設計採用最大日污水量為設計水量。為設計池

體大小之設計參數如表 2.2.3.1： 

 



 34

 

圖 2.2.3.1  抽砂機圖 



 35

表 2.2.3.1第一沉澱池池體尺寸設計參數 

項目 單位 指針 備考 

水面積負荷（合流） m3/m2日 25~50 決定水面積 

水面積負荷（分流） m3/m2日 35~70 決定水面積 

沉澱池有效水深 M 2.5~4.0 池水深之決定 

池之餘裕高 M 0.5 池高之決定 

沉澱時間（晴天時） 小時 3 池容量之檢證 

沉澱時間（雨天合流） 小時 0.5 池容量之檢證 

資料來源：日本下水道協會，下水道施設計畫、設計指針與解說。 

（二）沉澱池設計 

因為日本國內的下水道系統，兼有合流與分流系統，因

此其設計參數必須區分合流式與分流式，合流式之設計參

數，係考慮雨天時，超越反應槽處理能力之進流水，經過一

級沉澱池後消毒放流。至於污泥則抽送污泥處理廠處理。 

日本東京都、橫濱等大都市，因為土地狹小，第一沉澱

池一律採用雙層沉澱池，國內目前除台北市迪化污水處理廠

採用雙層沉澱池外，大都為單層沉澱池。 

第一沉澱池設計時，首先考慮的是池子的形狀，通常採

用矩形，寬度的選擇必須考慮刮泥機的長度，通常約 3-4公



 36

尺，長寬比 3比 1以上，就可定出池子的形狀。 

為確保沉澱效果，進流水必須均勻流入，進流口後方通

常加設阻流板，使進流水分散。阻流板後，再加設有孔整流

壁，它是一種許多穿透孔均勻分布的牆壁，小孔總面積約佔

牆壁面積 6~20﹪，如此可以確保進流水，均勻分布於全斷面。 

流出設備之溢流堰負荷小於 250 m3/(m˙d)，浮渣收集

器則設在溢流堰之前。日本大都市常用的雙層沉澱池，則在

上 

表 2.2.3.2 第一沉澱池各項細部設計參數 

項    目 參    數 

長寬比 3比 1 

整流壁開孔率 6~20﹪ 

溢流堰負荷 250m3/(m*d) 

刮泥機運轉速度 0.3~1.2m/分鐘 

池底坡度 1/100~2/100 

污泥收集槽坡度 60度以上 

污泥排出設備 排泥管ψ150mm以上 



 37

 

圖 2.2.3.2雙層沉澱池俯視與剖面圖 

 

層池溢流堰後方，增加約 6~7公尺長度，供下層沉澱池之浮

渣收集器及溢流堰用。第一沉澱池各項設計參數如下表，雙

層沉澱池俯視圖及斷面圖如圖 2.2.3.2。 

2-2-4二級處理 

污水經過攔污柵、沉砂、第一沉澱池等初級處理，去除

污水中較大的固體物、可沉澱性物質、砂等物質後，大約可

去除 30~50﹪BOD及 40~60﹪SS。初級處理後的污水，如水

質已達到標準，可經過消毒後放流河川。但大部分的污水，



 38

都需在經過二級處理，才可放流到河川。 

所謂的二級處理，乃是初級處理後的污水，再經過其他

好氧性生物處理及最終沉澱池後，消毒放流。其 BOD及 SS

的去除效率大約可達 90~95﹪。 

好氧性生物處理，各種不同的處理方法很多，依據統計

資料（詳表 2.2.4.1），日本目前以標準活性污泥法最多，小

規模污水處理廠（平均日污水量小於 10,000 CMD）則以氧

化渠為主。因此本報告以介紹標準活性污泥法為主，並介紹

一些活性污泥法的新趨勢。 

（一）標準活性污泥法 

各種活性污泥法乃是藉微生物吸附水中的溶解性有機

物，並利用它當作食物，將有機物吸收分解，並增殖為微生

物菌群，其後再經過二次沉澱池，將活性污泥與污水分離，

此時污水已經達到一定的潔淨度。 

標準活性污泥法其反應池包括曝氣池及第二沉澱池（或

稱最終沉澱池）兩者一組。初級處理水，流入曝氣池後，BOD

經曝氣與微生物吸附分解後，流入第二沉澱池，固液分離後

消毒放流。第二沉澱池所沉澱的污泥，大部分? 流到曝氣

槽，部份則排出至污泥處理單元。以下介紹曝氣池的設計。 



 39

表 2.2.4.1 日本水處理方式別處理場數統計表 

 

 

1.容量計算 

曝氣池的設計以最大日污水量為設計污水量。容量設計

重點包括：水力停留時間（HRT）、反應槽固體物濃度（MLSS

濃度）、固型物滯留時間（SRT）、污泥? 流比（R）與? 流污

泥濃度。日本常採用的參數如表 2.2.4.2。 



 40

表 2.2.4.2 曝氣槽容量設計參數 

項  目 單  位 指  針 採  用  例 

HRT 時間 6~8 8 

MLSS mg/L 1500~2000 2000 

返送污泥濃度 mg/L - 8000 

返送污泥比  - 0.25 

 

反應槽設計容量計算式如下： 

曝氣槽容量 = 流入水量（m3/日）×HRT（時間）÷24(時間) 

因為進流水量固定，HRT為曝氣槽重要的設計參數，但

HRT的決定必須考量 SRT的設計值，因此必須連帶考慮

MLSS濃度、回流污泥比與回流污泥濃度等因素。圖 2.2.4.1

為決定曝氣槽容量之計算流程。 

由這個決定流程表，可以看出日本計算曝氣池容量的方

法，與國內目前習慣使用的，食微比計算曝氣池容積公式，

是完全不同的。 

 

 

 



 41

 

圖 2.2.4.1曝氣槽容量計算流程圖 

 

2.形狀與構造 

東京都及橫濱等大都市，受限於土地不足，幾乎全採用深槽

式曝氣槽深約 10公尺，因為深度較大，為確保活性污泥與

有機物接觸、氧氣傳輸效率等重要因素，因此在污水的流動

方向與混合必須有特殊的設計（圖 2.2.4.2），散氣盤位置需

經過特殊設計，位在池壁的一側，搭配水流的垂直方向設阻

流壁，水流平行方向設導流板（如圖 2.2.4.3），以造成水流

的旋回流，達到污水均勻混合的目的。 

 



 42

 

圖 2.2.4.2 曝氣池平面圖及橫斷面圖 

 

圖 2.2.4.3 阻流壁及導流板 



 43

國內污水處理廠，除台北市迪化污水處理廠等少數設計

10公尺深的曝氣池外，大多設 4~6公尺深，尚不至於需要旋

回流的設計。事實上，在日本非都會區的污水處理廠，也都

設計 4~6公尺深的曝氣池，更偏遠地區，甚至也有許多氧化

渠的使用。表 2.2.4.3為反應槽各項設計參數。 

表 2.2.4.3反應槽各項設計參數 

項      目 參      數 

形狀 正方形、長方形 

水深及餘裕高 

標準式 

水深 4~6公尺、餘裕高 80公分 

深槽式 

水深 10公尺、餘裕高 1公尺 

邊長 
標準式：水深之 1~2倍 

深槽式：水深同程度 

散氣方式 
旋回流式、氣泡噴射式、水中攪

拌式（深槽式採旋回流式） 

散氣裝置 散氣板、散氣筒、散氣管 

阻流壁 水流垂直方向設置 

導流板（深層式） 水流平行方向設置 

 

 



 44

2-2-5第二沉澱池（最終沉澱池） 

二級處理設備包括曝氣池及沉澱池，兩者為一組缺一不

可。不論是完全混合或束流反應池，曝氣池中的活性污泥呈

現混濁狀，必須依賴第二沉澱池加以固液分離，上澄液加氯

消毒後放流為二級處理水，沉澱的污泥部分排棄，部分回流

至曝氣槽，以維持曝氣槽中的 MLSS。 

原則上第二沉澱池所沉澱的物質，以曝氣池所排出之活

性污泥為主，顆粒較細性質均勻，與第一沉澱池所去除的較

大顆粒有機物不同，因為去除顆粒較細，所以沉澱時間需比

較長，溢流堰負荷也因此不同。 

設計上第二沉澱池以最大日污水量為設計流量，外型圓

形或長方形皆可以，但是長方形比較省地，因此在東京都或

橫濱等大都市的第二沉澱池，也多以長方形配置，甚至配置

二層或三層沉澱池，如圖 2.2.5二層及三層沉澱池圖，但國

內則受歐美的影響，以圓形居多。 

除了沉澱時間與表面積負荷不同外，其他設計參數上，

第一沉澱池與第二沉澱池大多相同，表 2.2.5為第二沉澱池

各項設計參數，並列出第一沉澱池之參數供比較。 

 



 45

 

圖 2.2.5二層及三層沉澱池圖 

表 2.2.5第二沉澱池各項設計參數 

第二沉澱池 
項   目 單   位 

標準法 高度處理 
第一沉澱池 

水面積負荷 M3/m2日 20~30 15~25 35~70 

有效水深 m 2.5~4.0 3.5~4 2.5~4 

沉澱時間 小時 3~4 3~4 3 

溢流堰負荷 M3/m日 150 150 250 



 46

2-2-6消毒設備 

日本消毒接觸設備之設計，流量以最大日污水量為準，

但在合流式時，以雨天時之計畫污水量為設計基準；與國內

比較，國內的消毒接觸設備容量，以最大時污水量為設計基

準，與日本略有不同。 

表 2.2.6各類處理水氯加藥量 

下水之種類 日加藥量(mg/L) 國內設施標準 

流入下水 7-12 7-12 

初沉池? 流水 7-10 7-10 

二沉池? 流水 2-4 2-8 

過濾處理水 - 1-5 

目前常用的消毒設備包括加氯系列、紫外光消毒、臭氧

消毒等，日本仍然以加氯為主，氯日語稱鹽素，其加氯量隨

污水種類不同介於 2~12mg/l之間，如表 2.2.6氯氣添加量，

表中並列入國內設施標準供參考。 

 

 

 



 47

2-2-7高度處理設施 

為避免河川、湖泊及海洋等水域優養化，或需獲得更高

的處理水水質供再利用用途等目的，污水處理廠常需設置高

度處理設施，以去除氮、磷等營養鹽物質。 

日本目前已有 83座污水處理廠採用不同高度處理方

式，其中 A2O、階段進流 A2O、? 體添加階段進流A2O與

標準活性污泥法比較詳表 2.2.7.1。由表中可看出以上三種處

理方式對氮、磷的去除率皆遠高於標準活性污泥法，但 A2O

法水力停留時間較長，需要較大的反應槽體積；階段進流

A2O法可縮短水力停留時間且可提高氮的去除率；? 體添加

階段進流 A2O法則可進一步縮短水力停留時間而維持相同

的氮、磷去除率。 

圖 2.2.7.1為標準活性污泥法與 A2O法比較的示意圖，

其中 A2O法嫌氣槽水力停留時間約 1~2小時、無酸素槽（脫

窒槽）約 2~3小時、好氧槽（硝化槽）約 8小時，硝化液循

環率約 100％或更大。 

圖 2.2.7.2為階段進流 A2O法的示意圖，生物反應槽依

供氧不同概分為五個槽，進流水由前端嫌氣槽（第一槽）及

後段無酸素槽（第四槽）分二階段進流，和A2O法相比（MLSS



 48

約 2,000 mg/L），階段進流 A2O法懸浮固體物濃度較高（第

一段好氧槽 MLSS約 3,000 mg/L、第二段好氧槽 MLSS約

2,000 mg/L），所以可縮減水力停留時間，並達更佳的去除

率。 

圖 2.2.7.3為? 體添加階段進流A2O法的示意圖，本方

法和上述不同的是在二段好氧槽皆添加了包覆硝化菌的?

體。由於硝化菌生長速率較慢，需較長的水力停留時間，而

嗜磷菌則相反，所以添加了包覆高 MLSS濃度硝化菌的?

體，可解決硝化菌生長較慢的問題，可縮減水力停留時間，

硝化效率也得以維持甚至提昇。圖 2.2.7.4為?體添加法的實

施例，? 體採用PEG，直徑約 4㎜，比重 1.007，? 體添加

率約 12％（體積比），中央有筒狀攪拌設施。 

 

 

 

 

 



 49

表 2.2.7.1 高度處理方法的比較 

 

 

 

圖 2.2.7.1 標準活性污泥法與 A2O法比較示意圖 



 50

 
圖 2.2.7.2 階段進流 A2O法示意圖 

 

圖 2.2.7.3 ? 體添加階段進流A2O法示意圖 



 51

 
圖 2.2.7.4 ? 體添加法實施例示意圖 

 



 52

2-2-8 污水處理新技術 

（一）預鑄型氧化渠 Prefabricated Oxidation Ditch（POD） 

本方法係由日本下水道事業團開發，適合污水處理量

300~1,200 CMD的小規模廠，可標準化設計，大幅縮減設計

費用及時間，並可節省用地面積、建設費及縮短工期，? 檢

維修省力，設施簡單，運轉管理容易。示意圖詳 2.2.8.1，中

央為沉澱槽，外圈為曝氣槽。工程可概分以下幾個階段：預

鑄 P.C.結塊製造、基礎平均打設、P.C.結塊放樣工作、P.C.

結塊組立（曝氣槽單元）、P.C.結塊組立（沉澱槽單元）、目

的防水、P.C.結塊緊張作業、基礎及底板打設、覆蓋部 P.C.

結塊組力、內部防蝕、處理槽本體完成。平成十三年末導入

實績已逾 157所。典型預鑄型氧化渠（POD）實例如長野縣

豐田村上今井廠（圖 2.2.8.2），計畫處理人口 1,300人，日平

均污水量 580 CMD。處理流程水的部份包括前處理攔污設

施、氧化渠、最終沉澱池及消毒池；餘棄污泥多直接自氧化

渠抽出，並採用新型之多重板型污泥脫水機，臭氣則經由脫

臭設施處理後排放。 

 

 



 53

（二）多重板型污泥脫水機 

本設施係由日本下水道事業團開發，可直接將曝氣槽低

濃度污泥直接進行脫水程序，不用像傳統需先經污泥濃縮、

貯留、再進行脫水（如圖 2.2.8.3 ），機構和原理示意圖詳

2.2.8.4，構造包括凝集部、脫水部、洗淨部及驅動部等，脫

水部之左半部為重力脫水部，右半部為壓榨脫水部。多重板

型脫水機與傳統脫水程序相比可減少污泥機房所需面積；大

幅節省工程經費；並可維持良好穩定的固體物回收率與脫水

效率（約 83％）；且直接由曝氣槽廢棄污泥維持管理容易；

震動、噪音、臭氣等二次公害問題大幅改善，工作環境較佳；

並具有動力負荷低、耐久、洗淨所需水量較少等優點，但凝

集劑需添加 15％以下之硫酸亞鐵及 3％以下的高分子凝集

劑。脫水性能及設計值詳圖 2.2.8.5。此外，幾個小型污水處